rum confoderent, tergaq; dare, & tumultuose regre-
 di multis cadentibus cogèrent. Triduo post atrocissi-
 mè dimicatum est, quum pars muri iuxta Carinithiam
 portam non longe a priore moenium ruina ita concidi-
 diffet, ut Turcæ nostrorum phalanges in pomerio
 constitutas, paratasq; ad pugnam excipiendam paten-
 te ruina conspicerent, adorirenturque ardentibus ani-
 mis & abiectis demum utrinque sclopettis & arcu-
 bus, ad gladios incuruos & prælongos enses Germa-
 nicos, quos ambabus regunt manibus, rem deducere
 quum eadem ratione, qua Germani duces hortabun-
 di phalangem promouerent, & Turcarum præfecti
 suos, non uerbis modò ferroq; ululatu capessere pugna
 sed illatis uulneribus ad prælium compellerent. Carta-
 batur omni genere telorum igneq; missili, sic ut nus-
 quam acrius & periculosius hoc seculo pugnatum fu-
 isse diceretur. Ambustus est Othingus nobilis regulus
 & nonnulli pariter è barbaris ordinum præfecti, quo-
 niam Asapis & Ianizeris equites ipsi dimissis equis
 suisque protecli scutis & incuruis armati gladijs e-
 questribusque hastis audacissimè miscbatur. Ad ex-
 tremum, quum tribus horis esset pugnatum, Turcæ in
 signi detrimento accepto, per easdem ruinas extrosus
 præcipites dati sunt. At Solymanus tot irritis &
 maxime cruentis suorum prælijs permotus, supre-
 mum immanium uirium suarum conatum editurus,
 præfectos omnes aduocat, acerbissimis castigat uer-
 bis, quòd partæ propè uictoriæ defuerint, igna-
 uissimèque contra morem inuictæ gentis à limine se-
 micaptæ urbis (quòd pudeat uiros fortes) pedem

retulerint. Propterea confirmarent animos, & rursus ad renouandam pugnam corpora atq; arma parare, ne dedecus admitteretur. Se enim putare turpissimum incepto abscedere. Proinde existimaret, aut egregium posterum diem expugnata urbe uincendum, aut ignominiose pereundum. Ab hac atroci denuntiatione, postquam qui fuit Idibus Octobris, supremo conatu redintegrata est pugna, usq; adeo terribilis, ut cum barbari agminum per easdem ruinas in urbem irrumperent prodierenturq; & densatas horrentesq; hastis nostrorum acies contemnerent, praecunte incredibili crepitatione sclopettorum procella, collato pede pugnaretur. Sed magno statim nostrorum commodo, nonnulla maiora tormenta certis locis, perite disposita collibrataq; & proruentes Turcas emissa sunt, tanta strage edita, ut milites proceduntium ducum imperijs & minis parere sinerent, & Turcico gladio interfici, quam Christiani tormentis sterni satius & melius arbitrarentur, atque modo finis Viennensium periculo est impositus, & lentis tyranni pertinacia fracta est, non dubia cum laude Germanicae uirtutis atq; ignominia barbarorum. Postero die Solymanus sibi descendendum multis de causis iudicans, captiuos quosdam ornatos uestibus, pecuniisque donatos in urbem remisit, ut duobus Viennensium referrent, se non eo consilio obsessum & pugnatumque Viennam uenisse, ut urbem caperent, sed peculiari de causa, ut Ferdinandum hostem suum nancisceretur, quo cum de Pannonia possessione nobili praelio controuersia finiret. Verum postquam eum Viennae non esse, & in ulteriorem Germaniam

abiisse didicerit, moturum inde castra, & ad quarendum persequendumq; eum tanquam praecipuum hostem esse progressurum. Proinde ipsos recte facturos, si sese dederent. Quod si facerent, ipsum neq; ingressurum urbem, & Viennenses praesidariosq; eorum incolumes saluis rebus seruaturum, donaturumq; perpetua immunitate. Haec Viennenses, uti a barbaro propter desperatam urbis expugnationem prolata, irriserunt, maximoq; rerum discrimine liberatos confessi sunt. Nam postquam die, qui fuit trigesimus dies obsidionis, Solymanus castra mouit, tribusq; itineribus, & tribus maximis agminibus iter cepit, nam Strigonienensi uia, atque item altera, quae ad Cranium Semillyricam regionem ducit, & tertia, qua iter est in Bosnam digressum est, ita ut Habraymus ultimo loco regij agminis terga clauderet, & classis totis Danubij ripis omnes commeatu & reliquarum rerum facultates terrestri agmini suppeditaret. Verum a tanti hostis discessu, letitiam ingens perfudit luctus, quoniam supra sexaginta milia Germanorum capitum in seruitutem abducta ferebantur, ut magno Viennensium incommodo totus ager succis uitibus, & frugiferis arboribus foede deformatus uidebatur. Solymanus autem Ioannem Budae regem constituit, beneficiariumq; & amicum ex diplomate & solennibus codicillis appellauit, adiunxitq; ei Grittum, ut ea pararent quae confirmando regno opportuna uiderentur. Accidit autem (quod minime praetermittendum uidetur) tametsi barbari laudem respiciat, ut Solymanus Ioannem in eius tabernaculum cum proceribus Hungaris admissum impense rogaret, ut Paulo Stri-

goniensis, & Petro Pereno clemēter parcere, & in p
 stinum gratiæ locum recipere uellet. Nam Ioannes d
 corum ingenijs amicitiaq; plurimum abhorrebat, qu
 niam illi fluxa fide sacramentiq; immemores, idē quō
 sibi antea, dum coronaretur, officiū Ferdinando pra
 sūtissent, tanquam desertores oblitūq; Hungarici se
 guinis ad Germanos defecissent. Ad id clementiæ mi
 nus, quum duriozem se ostenderet Ioannes, atq; praedi
 ceret eos propter ingenij leuitatem præclara maligni
 tate cumulatam, nequaquam in fide permansuros,
 rursumq; qua deficerent, occasionem priore turpia
 rem inuenturos, Solymanus uocem paululum inte
 dens, non barbaro sed optimo rege dignissimam am
 bi, inquit, in hac uita melius atq; honestius quicquam
 euenire posse putas, quàm si ex tua clementia, quim
 sint hostes, ingrati apud mortales euadant, hoc est, ut
 no ignominia probro notati, quum in te sempiterni
 probi & clementis animi laus mansura sit? Nec multo
 post instantis iam hyemis frigora timens infirma
 mentis, canclisq; præsertim calidiorē sub cælo nati
 iter cepit ad Belgradum, atq; inde in Thraciam re
 reuersus. Cuius discessus aliquanto maturior quàm sper
 rassent homines, sicuti Cæsarem ingenti cura metusq;
 liberauit, ita Florentinorum animos magnopere con
 turbasse uisus est, qui nō ineptē sperauissent Cæsarem
 suo permotum periculo, barbaris occursum. Qui
 enim ineptius atque absurdus, quod ad existimatio
 nem eius pertineret, quàm proprias uires impia qu
 dam obstinatione alieno atque inuidioso impliciss
 bello, dū Noricus ueretur ager, & Ferdinandus fe